
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 
 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it  

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE AL REINVESTIMENTO DEI CONTRIBUTI AUTOMATICI 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo” e successive 

modificazioni; 

 

VISTI in particolare gli art. 23, 24 e 25 della legge 14 novembre 2016, n. 220, che disciplinano la concessione 

di contributi automatici per lo sviluppo, la produzione la distribuzione nazionale ed internazionale di opere 

cinematografiche e audiovisive di nazionalità italiana e le relative modalità di erogazione;  

 

VISTO il decreto del Ministro della Cultura 15 luglio 2021, Rep. 251, recante “Disposizioni applicative in 

materia di contributi automatici di cui agli art. 23, 24 e 25 della legge 14 novembre 2016, n. 220” che, tra 

l’altro, ha sostituito il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 31 luglio 2017, Rep. 

342;  

 

VISTO l’articolo 12, comma 2, del suddetto decreto ministeriale che prevede la costituzione di un fondo 

potenziale dell’impresa sul quale sono erogati i contributi automatici alla medesima impresa per sostenere lo 

sviluppo, la produzione e la distribuzione in Italia e all’estero di nuove opere cinematografiche o audiovisive 

di nazionalità italiana aventi i requisiti di eleggibilità culturale ai sensi dei decreti emanati in attuazione 

dell’articolo 15 della legge 220 del 2016;  

 

VISTO l’articolo 12, comma 5, del citato decreto ministeriale che prevede che i contributi automatici 

decadono a seguito del mancato reinvestimento, entro il 31 dicembre del quinto anno solare successivo 

all’anno in cui sono stati accreditati, per le finalità indicate all’articolo 14, comma 1, lettere a) e b), secondo 

le specifiche attuative contenute in apposito decreto del Direttore Generale Cinema e Audiovisivo;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 maggio 2017, recante le “Modalità di gestione 

del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e dell'audiovisivo”, registrato alla Corte dei Conti il 

5 luglio 2017 - Foglio n. 1538; 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 15 marzo 2018 recante, Rep. 

148, recante “Riparto per l'anno 2018 del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell'audiovisivo registrato alla Corte dei Conti il 19/03/2018 e, in particolare, l’articolo 1, comma 1, lettera b), 

che prevede lo stanziamento di un importo di “euro 50.000.000,00 per i contributi automatici di cui agli art. 

23 e 24 della legge n. 220 del 2016”;  

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali del 6 agosto 2019, Rep. 355, recante “Riparto 

delle risorse del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo non utilizzate 

nell’anno 2018 in relazione agli incentivi di cui alla sezione II del Capo III della legge n. 220 del 2016” 

registrato alla Corte dei conti il 9 settembre 2019 e, in particolare, l’articolo 1, comma 1, lettera b), che prevede 

lo stanziamento di un importo di “euro 10.000.000,00 per i contributi automatici di cui agli art. 23 e 24 della 

legge n. 220 del 2016”;  

DG-CA|02/12/2024|DECRETO 3781

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 
 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it  

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 07 novembre 2019, Rep. 

520, recante “Riparto per le risorse del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo 

per l’anno 2019” e, in particolare, l’art. 1, comma 1, lett. b), che prevede lo stanziamento di un importo di 

“euro 1.800.000,00 per i contributi automatici di cui agli art. 23 e 24 della legge n. 220 del 2016”;  

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 07 febbraio 2020, Rep. 75, 

recante “Riparto delle risorse del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per 

l’anno 2019”, e, in particolare, l’art. 1, comma 1, lett. b), che prevede lo stanziamento di un importo di “euro 

17.370.000,00 per i contributi automatici di cui agli art. 23 e 24 della legge n. 220 del 2016”;  

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 22 aprile 2020 Rep. 187, 

recante “Riparto delle risorse del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per 

l’anno 2020”, che, come espressamente indicato nell’allegato verbale del 28 febbraio 2020 del Consiglio 

Superiore del Cinema e dell’Audiovisivo, ha incrementato le risorse disponibili per i contributi automatici 

relative all’anno 2019 di euro 10.000.000,00;  

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo del 3 febbraio 2021 Rep. 65, 

recante “Riparto del Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per l’anno 2021” 

ed, in particolare, l’art. 1, comma 1, lett. b), che prevede lo stanziamento di un importo di € 40.000.000,00 per 

i contributi automatici di cui agli art. 23 e 24 della legge n. 220 del 2016, per l‘annualità 2019 e 2020;  

 

VISTO il decreto del Ministro della cultura del 9 aprile 2021 Rep. 154, recante “Ulteriore riparto del Fondo 

per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e nell’audiovisivo per l’anno 2021” e, in particolare, l’art. 1, 

comma 1, lett. b), che prevede lo stanziamento di un importo ulteriore di € 40.000.000,00 per i contributi 

automatici di cui agli art. 23 e 24 della legge n. 220 del 2016, per l‘annualità 2019 e 2020;  

 

VISTO il decreto direttoriale del 29 maggio 2019, Rep. 1228 con il quale sono state ritenute ammissibili, ai 

fini del riconoscimento del contributo automatico, le opere inserite nelle relative tabelle allegate al medesimo 

decreto direttoriale;  

 

VISTO il decreto direttoriale, del 02 agosto 2019, Rep. 1974 di rettifica alle opere ritenute ammissibili, ai fini 

del riconoscimento del contributo automatico di cui al decreto direttoriale, rep. 1228 del 29 maggio 2019;  

 

VISTO il decreto direttoriale del 6 maggio 2020, Rep. 1210 e successive modificazioni, recante le modalità 

di reinvestimento dei contributi automatici;  

 

VISTO il decreto direttoriale del 23 giugno 2020, Rep. 1631, recante apertura posizione contabile per l’anno 

2018, risultati 2017;  

 

VISTO il decreto direttoriale del 27 luglio 2020, Rep. 1945, recante apertura posizione contabile per l’anno 

2018, risultati 2017;  

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 
 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it  

VISTO il decreto direttoriale del 23 luglio 2020, Rep. 1904, siccome sostituito dal decreto direttoriale dell’11 

novembre 2020, Rep. 2679, recante apertura e incremento posizione contabile per l’anno 2019, risultati 2018;  

 

VISTO il decreto direttoriale del 19 ottobre 2020, Rep. 2504, recante apertura e incremento posizione 

contabile per le opere web, anno 2019, risultati 2018;  

 

VISTO il decreto direttoriale del 1° agosto 2023, rep 2690, recante l'elenco delle posizioni contabili aperte a 

favore di ciascuna impresa e per l'importo indicato, maturati per l'attività 2019 e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 32, della legge n. 220 del 2016, che istituisce il pubblico registro cinematografico e audiovisivo, 

prevedendo l’obbligo di iscrizione nel medesimo registro delle opere cinematografiche e audiovisive di 

nazionalità italiana destinatarie di contributi pubblici;  

 

VISTE le domande di reinvestimento presentate dai soggetti richiedenti ed acquisite nella piattaforma 

informatica realizzata dalla Direzione Generale Cinema e Audiovisivo;  

 

VISTE le aperture delle posizioni contabili di cui ai precitati decreti direttoriali del 23 giugno 2020 Rep. 1631, 

del 27 luglio 2020 Rep. 1945, del 19 ottobre 2020 Rep. 2504 e dell'11 novembre 2020 Rep. 2679; 

 

VISTO l’art. 37, della legge 220 del 2016, recante “Vigilanza e sanzioni”; 

 

 

D E C R E T A 

 

Articolo 1 

(Reinvestimento contributi automatici) 

 

1. Sono autorizzati, a valere sulle risorse accreditate per ciascuna società nella rispettiva posizione contabile, 

i reinvestimenti di cui all’allegato “Elenco”, che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

2. Gli importi sono addebitati a decurtazione della posizione contabile di ciascuna società. 

 

3. Per l’erogazione dell’acconto ovvero del saldo si rinvia alle prescrizioni di cui al D.D. n.1210 del 06 

maggio 2020 e ss.mm.ii. In ogni caso, prima dell’erogazione, la Direzione Generale Cinema e 

Audiovisivo, e per essa l’ente gestore Cinecittà S.p.A., procederà, anche tramite il P.R.C.A. ad effettuare 

gli opportuni controlli sulla regolarità della catena dei diritti ovvero sulla persistenza dei requisiti richiesti.  

 

 

Articolo 2 

(Verifiche e controlli) 

 

1. La Direzione Generale Cinema e Audiovisivo, e per essa l’ente gestore Cinecittà S.p.A., qualora, a seguito 

dei controlli effettuati, accerti l'indebita fruizione, anche parziale, dei contributi automatici autorizzati con 

il presente decreto, per il mancato rispetto delle condizioni richieste dalle norme di settore, ovvero a causa 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 
 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 

PEO: dg-ca@cultura.gov.it  

dell’inammissibilità dei costi sostenuti per il reinvestimento sulla base dei quali è stato determinato 

l'importo fruito, provvede al recupero del relativo importo, maggiorato di interessi e sanzioni secondo 

quanto previsto dalla legge.  

 

2. La Direzione Generale Cinema e Audiovisivo, e per essa l’ente gestore Cinecittà S.p.A., può in ogni 

momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza e la 

veridicità di quanto trasmesso e dichiarato ai fini dell’ammissibilità del reinvestimento richiesto, nonché 

al fine di verificare la titolarità dei diritti relativi all’opera, oltre a disporre appositi controlli, sia 

documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta attribuzione e fruizione dei 

contributi.  

 

3. In caso di dichiarazioni mendaci o di omesse comunicazioni o di falsa documentazione prodotta in sede 

di istanza di reinvestimento di cui al presente decreto, oltre alla revoca dell’autorizzazione e alla 

restituzione dell’importo eventualmente già erogato, maggiorato di interessi, sarà applicata la sanzione di 

esclusione per cinque anni da ogni beneficio di legge, ai sensi dell’art. 37, L. n. 220/2016. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Nicola Borrelli 

 

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it
Mobile User



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 
 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it  

 

 

 
 

SETTORE CODICE COR Denominazione Soggetto 
Richiedente

Codice fiscale Titolo opera Contributo reinvestito Richiesta

PRODUZIONE DOM-2023-195345-CARPOCT-00001 23148797 I.B.C. MOVIE SRL  03040301206   VOLARE 200.000,00 € acconto

PRODUZIONE DOM-2023-206979-CARPOCT-00001 23044471 PEPITO PRODUZIONI SRL  10731731005   MAMELI 68.233,69 € acconto

PRODUZIONE DOM-2023-209827-CARPOCT-00001 23044470 SOLARIA FILM  02264310976   FUORI DAL MONDO 60.000,00 € acconto

PRODUZIONE DOM-2023-210418-CARPOCT-00001 23044469 NEXO DIGITAL  06695820966   Ritratto di Regina 286.018,52 € acconto

PRODUZIONE DOM-2024-211970-CARPOCT-00001 23044488 LOS HERMANOS SRL  09010351006   MASCHILE PLURALE 60.000,00 € acconto

PRODUZIONE DOM-2024-211860-CARPOCT-00001 23044487 FABULA PICTURES  12914031005   MASCHILE PLURALE 322.375,66 € acconto

PRODUZIONE DOM-2024-210978-CARPOCT-00001 23044481 A.L.B.A. PRODUZIONI SRL  03817851003   LA FESTA DEL RITORNO 13.936,89 € saldo

PRODUZIONE DOM-2024-213798-CARPOCT-00001 23148707 KAVAC FILM  05059931005   VOLARE 275.795,40 € acconto

PRODUZIONE DOM-2024-214094-CARPOCT-00001 23044482 3D PRODUZIONI  07971570960   NAPOLEONE NEL NOME DELL'ARTE 315,47 € saldo

PRODUZIONE DOM-2024-214547-CARPOCT-00001 23044492 3D PRODUZIONI  07971570960   Venezia Infinita Avanguardia 6.693,21 € acconto

PRODUZIONE DOM-2024-217462-CARPOCT-00001 23044489 CONTRORA FILM  11922011009   Cose che capitano ai vivi 60.000,00 € acconto

PRODUZIONE DOM-2024-219694-CARPOCT-00001 23044483 SOLARIA FILM  02264310976   PRIMA DELLA FINE. GLI ULTIMI GIORNI DI ENRICO BERLINGUER 12.000,00 € acconto

PRODUZIONE DOM-2024-220967-CARPOCT-00001 23044485 ITALIAN INTERNATIONAL FILM  00437990583   UN MATRIMONIO MOSTRUOSO 493.836,40 € saldo

PRODUZIONE INTEGRA-DOM-2024-221083-CARPOCT-00002 23044486 INDYCA  09606420017   Honeydew 71.000,00 € acconto

PRODUZIONE DOM-2024-239282-CARPOCT-00001 23142022 PALOMAR S.P.A.  04639660580   MAKARI 3 716.266,96 € saldo

PRODUZIONE DOM-2024-222975-CARPOCT-00001 23142021 ASCENT FILM SRL A SOCIO UNICO  07512681003   LE DELUGE 74.000,00 € acconto

2.720.472,20 €

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it
Mobile User



 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 
 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: dg-ca@pec.cultura.gov.it 
PEO: dg-ca@cultura.gov.it  

 
 

SETTORE CODICE COR Denominazione Soggetto Richiedente Codice fiscale Titolo opera Contributo reinvestito Richiesta

SVILUPPO DOM-2024-213283-CARSOCT-00001 23134726 FILMAFFAIR  14664481000   CORE 50.000,00 € acconto

SVILUPPO DOM-2024-217234-CARSOCT-00001 23134725 DUGONG SRL  10963871008   DISORDER 163.975,00 € acconto

SVILUPPO DOM-2024-219813-CARSOCT-00001 23134723 DOCLAB  05764071006   LA BATTAGLIA DEI CONVOGLI 33.666,26 € acconto

SVILUPPO DOM-2024-227987-CARSOCT-00001 23134724 THE PIRANESI EXPERIENCE  07625130724   Dreamcatchers 48.000,00 € acconto

SVILUPPO DOM-2024-229003-CARSOCT-00001 23134727 STUDIO CAMPEDELLI SRL  06120400962   SMELLVILLE 55.257,89 € acconto

SVILUPPO DOM-2024-229310-CARSOCT-00001 23134732 DOCLAB  05764071006   SUPERENALOTTO 32.819,61 € acconto

383.718,76 €

mailto:dg-ca@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-ca@cultura.gov.it
Mobile User


	Decreto autorizzazione reinvestimenti automatici 28 11 2024
	Decreto autorizzazione reinvestimenti automatici 28 11 2024_tabelle produzione

		2024-12-02T08:56:37+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




